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Plani i Detajuar i Zonave me Réndési Kombétare (PDZRK) Gropa e Portés, Fushé Okol dbe
Qafé Thore né aférsi té fshatit Bogé, Bashkia Malési e Madhe, u hartua nga Agjencia
Kombétare e Planifikimit té Territorit, me Urdhér t& Ministrit té Turizmit dhe Mjedisit,
Nr. 15, daté 30.01.2019, me ndihmén e grupit té punés pérbéré nga pérfaqésues té
institucioneve té méposhtme.

Agjencia Kombétare e Planifikimit té Territorit
Adelina Greca | Drejtore e Pérgjithshme
Fiona Mali | Drejtore, Drejtoria e Planifikimit Vendor
Suela Meta | Drejtore, Drejtoria Juridike dbe e Burimeve Njerezore
Bledi Dimo | Pérgjegés, Sektori i Hartimit té Planeve Kombétare
Ina Brata | Specialiste, Sektori i Mbéshtetjes pér Hartimin e Planeve Vendore

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit
Albin Gega | Drejtor, Drejtoria e Konceptimit dbe Fizibilitetit té Projekteve té
Turizmit
Erifili Monka | Specialiste, Sektori i Standardeve né Turizém

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé
Alba Canaj | Pérgjegjése, Sektori i Politikave dbe Strategjive té Zhuillimat té

Territorit

Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural
Majlinda Bozgo | Pérgjegjése, Sektori i Administrimit té Tokés

Agjencia Kombétare e Zonave té Mbrojtura
Elson Salihaj | Ekspert GIS

Bashkia Malési e Madhe ARIA
Fatmira Ujkaj | Drejtore, Drejtoria e Planifikimi dbe Kontrollit té Zhuillimit té

Territorit

Pér hartimin e njé pjese té kétij plani, mbéshteti gjithashtu teknikisht MezroPOLIS sh.p.k.
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KREU I - Dispozita té pérgjithshme

Neni 1- Objekti

Objekt i késaj rregulloreje &shté pércaktimi i rregullave, normave dhe standardeve sipas
Rregullores s& Planifikimit t& Territorit dhe Rregullores sé¢ Zhvillimit té Territorit, té cilat
do t& udhéhegin zhvillimin dhe transformimin e territorit né zbatim té parashikimeve té
Planit té¢ Detajuar pér Zonén me Réndési Kombétare (PDZRK) Gropa e Portés, Fushé
Okol dhe Qafé Thore né aférsi té fshatit Bogé, Bashkia Malési e Madhe.

Neni 2 - Qéllimi

Qéllimi i Rregullores éshté qé népérmjet rregullimeve t& funksionit dhe proceseve té
pérdorimit té tokés, té arrihen objektivat e caktuar dhe té synuar té zhvillimit, t&
pércaktuar né Planin e Zhvillimit t& Zonés me Réndési Kombétare Gropa e Portés, Fushé

Okol dhe Qafé Thore né aférsi té fshatit Bogg, Bashkia Malési e Madhe, drejt nxitjes dhe
udhéhegjes sé njé zhvillimi té géndrueshém.

Neni 3- Territori subjekt i PDZRK-sé

Kjo rregullore éshté e detyrueshme té zbatohet né siperfagen e zonés sé trajtuar nga Plani 1
Detajuar pér Zonén me Réndési Kombétare (PDZRK) né aférsi té fshatit Bogé né Bashkiné
e Malésisé sé Madhe. Nijgsité strukturore té trajtuara, referuar gjithashtu Planit té
Pérgjithshém Vendor, Bashkia Malési e Madhe, kané kodet SH10-N22-01 (Gropa e Portés);
SH10-N22-02 (Qafé-Thoré); SH10-N22-03, SH10-N11-05/1 dhe SH10-N11-06/1 (Fushé-
Okol), té pozicionuara né aférsi té segmentit rrugor Bogé-Theth, Bashkia Malési e Madhe
si mé poshté:

Tabela 1. Sipérfaget e njésive strukturore, Objekt i PDZRK-sé

Kodi Njésisé Strukturore Sipérfage (m?)

SH10-N22-01 (Gropa e Portés) 118,054.13

SH10-N22-02 (Qafé-Thoré) 33,235.22
SH10-N11-05/1 (Fush&-Okol) 26,813.65
SH10-N22-03 (Fushé-Okol) 13,355.47
SH10-N11-06/1 (Fushé-Okol) 19,927.63
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Harta 1. Kufité e njésive strukturore, objekt i PDZRK-sé

SH_ 1011051

1Nt a0

Shpjegues
Rneti_Rrugor_Ekzistues]
Njesite_Strukturore

Neni 4 - Shpjegimi i Termave

“Aktivitet” - veprimtaria njerézore g€ kryhet ose propozohet t& kryhet né toké, mbi
dhe nén toké, si dhe né ndértim.

“Funksion” - qéllimi té cilit i shérben ose duhet t’i shérbejé toka dhe/ose ndértimi né té
dhe mund té realizohet népérmjet njé ose disa aktivitete.

“Intensiteti” - éshté raporti ndérmjet sipérfaqes sé pérgjithshme té ndértimit mbi toké /
sipérfagen e tokés né dispozicion pér ndértim.

“Kategorizimi i pérdorimit té tokés” — klasifikimi i tokés sipas pérdorimit té saj, i
shprehur né kategori, nénkategori dhe funksione.

“KSHP, /eoqﬁgzentz i shfrytézimit té tokés pér hapésira publike” - &shté raporti midis
sipérfages sé gjurmés qé do té zéné hapésirat publike né njé njési/nénnjési dhe
sipérfages bruto té njésisé/nénnjésisé, shprehur né pérqindje.

“KSHR, koeficienti i shfrytézimit té tokés pér rrugé” - éshté raporti midis sipérfaqes sé
giurmés qé¢ do té zené rrugét né njé njési/nénnjési dhe sipérfages bruto té
njésisé/nénnjésisé, shprehur né pérqgindje.

“KSHT, koefigienti i shfrytézimit té tokés pér ndértim” - éshté raporti ndérmjet sipérfaqes
s€ gjurmés s& strukturés 1€ vendosur né parcelé/grup-parcelash me slpe(faqen e
pérgjithshme t€ parcelés/grup-parcelave, shprehur né pérqindje.

e




—————

E——
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10.

11.

12.

1.3

14.

15.

16.

1Z.

“Konservim™ &shté procesi i ruajtjes dhe i mbrojtjes sé njé territori ose ndértimi té
caktuar né formén e tij ekzistuese/aktuale;

“Zbvillim™- éshté procesi i ndryshimit té territorit pérmes ndértimeve t€ reja ose
ndryshimit t& ndértimeve ekzistuese.

“Nénnjési strukturore” — pjesé pérbérése e njésisé, qé pérdoret pér qéllime planifikimi,
gjaté planifikimit té detajuar té territorit.

“Njési strukturore” - &shté njésia strukturore e territorit qé pérdoret pér géllime
planifikimi, pjesé pérbérése e zonés.

“Parcelé” - shté sipérfagja e tokés e identifikuar me numér té parcelés kadastrale dhe e
regjistruar né regjistrin e pasurive té paluajtshme.

“Sistemn territorial” - bashkésia e njé seri pérbérésish territorialé pér qéllime planifikimi,
té ndérvarur dhe bashkéveprues me njéri-tjetrin, té cilét formojné njé térési.

“Tipologji hapésinore” - Eshté karakteri i njé njésie strukturore bazuar né ndérthurjen e
njétrajtshmérisé sé llojit dhe volumit t& strukturave, ményrés sé vendosjes sé tyre né
territor, skemés rrugore dhe té hapésirave publike.

“Vija e kuge” ose “Vija e ndértimit” - &shté kufiri i lejuar pér vendosjen e njé ndértimi né
raport me infrastrukturén, né pérputhje me legjislacionin sektorial né fuqi.

“Vija blu” - vija kufizuese e zhvillimit me funksion mbrojtjen e té gjitha burimeve
ujore.

“Zhvillim i géndrueshém” - éshté zhvillimi social, ekonomik, territorial dhe mjedisor qé
u pérgjigiet nevojave té brezave t& sotém dhe qé nuk rrezikon, demton apo pakéson
burimet pér brezat e ardhshém.

Termat e tjeré té pérdorur né kété rregullore kané té mjéjtin kuptim me pérkufizimer dbe termat
e pércaktuara né Ligjin Nr. 107/2014, “Pér planifikimin dhe zbvillimin e territorit”, i
ndryshuar, dbe akteve nénligiore né zbatim té tij, si dbe me ato té pércaktuara né ligjet e

posagme né fugi.

1.

Neni 5 - Shpjegimi i Kodeve

Kodet pér Pérdorimin e Tokés té pérdorur né kété rregullore jané té njéjta me ato t&
Shtojcés I t¢ VKM Nr. 686, daté 22.11.2017 “Pér Miratimin e Rregullores sé
Planifikimit té Territorit”, e ndryshuar, si mé poshté:

Sistemi Natyror - kodi ‘N’
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kod KATEGORI kod NENKATEGORI kod FUNKSION
N Pyje N1-1 |Té dendur
N1-2 |[Té rralle
N2-1 |Bimé medicinale
N2 Kullotg N2-2 |E pastér
N2-3 |E pérzier (shkurre)
N3 Livadh N3-1 Lfvajl; perk (?tje :
N TkEMatyrore N3-2 lea - me korrje bari
N4 Shldics N4-1 |E dendur
N4-2 |Errallé
N5-1 |Ranore (duna)
N5-2  |Shkémbore
N5 Toké Pa Frut N5-3 |Bimésie rrallé
N5-4 |Zallishte
N5-5 |Boré dhe akuj
ARI1-1]|P. iak
NAR1 Park Natyror X L
NARI-2 |Park Rajonal
NAR2 Plazh Nim'l N‘:_’_”Er p———
NAR| Natyré dhe Argétim NAR2-2 |Ishér ye;‘1 me infrastrukturé
AR3-1 |Bigi
NAR3 Shtigje - Ll
NAR3-2 |Kémbésore
. il q
NAR4 Bhacasissn NAR4-1 |Shérbime akomoduese
NARA4-2 |Shérbime rekreacioni

2. Kodet pér njésité strukturore jané marré nga kodifikimi i njésive né dokumentin e
Planit té Pérgjithshém Vendor, té Bashkisé Malési e Madhe.

3. Kodet pér sistemin rrugor jané pércaktuar né respektim té Kodit Rrugor t& Republikés
s€ Shqipérisé.




PDZRK Gropa e Portés, Fushé Okol dbe Qafé Thore / Bogé / Malési e Madbe | RREGULLORJA

KREU II - Rregullat bazé pér zhvillimin

Neni 6 - Ndarja e njésive strukturore né nénnjési strukturore

Ndarja e njésive strukturore, né nénnjési strukturore si dhe riorganizimi i tyre béhet me
géllim orientimin e zhvillimit t& zonés qé t’i pérshtatet territorit, masave mbrojtése e
kushtézimeve, si dhe interesave té zhvilluesve té tokés.

Njésité strukturore né studim i nénshtrohen procesit té ndarjes né nénnjési strukturore
mbi bazén e té cilave kryhet procesi i zhvillimit t& tyre. Nénndarja e njésive realizohet né
ményré qé té formohen zona zhvillimi me pérdorime toke dhe kushte zhvillimi
homogjene, me akses té drejtpérdrejté né rrjetet e infrastrukturave, e njékohésisht duke
marré né konsideraté edhe konfigurimin e parcelave. Ndarja né nénnjési strukturore éshté
si mé poshté:

Tabela 2. Ndarja e njésive strukturore né nénnjési strukturore

§ Geafesufiiias Kodi Nénnjésisé Sipérfagja e Nénnjésisé
Kodi Nijésisé Strukturore Strukturore Strukturore (m?)
SH10-N22-01/1 11,030.33
SH10-N22-01 (Gropa e Portés) SH10-N22-01/2 94,077.30
SH10-N22-01/3 12,946.51
SH10-N22-02/1 15,567.75
SH10-N22-02 (Qafé-Thoré)
SH10-N22-02/2 17,667.47
SH10-N22-03/1 10,375.51
SH10-N22-03 (Fush&-Okol)
SH10-N22-03/2 2,979.96
SH10-N11-05/1 (Fushé-Okol) SH10-N11-05/1 26,813.65
SH10-N11-06/1 (Fushé-Okol) SH10-N11-06/1 19.927.65
3 “.P,r\ EI:A S?Q,Q
o:g i _," 3 72“%
. . AB g
Neni 7 - Pérdorimi i tokés ‘\{( JR Mo B
i Té gjitha pérdorimet e tokés duhet té jené né pérputhje me té gjitha ligjet dhe

rregullat kombétare, duke i kushtuar réndési posagérisht organizimit, shpérndarjes sé
shérbimeve, higjienés dhe shéndetit publik, mbrojtjes nga rreziget (ndotja), ruajjes sé
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tipareve dhe burimeve natyrore, rrezikut natyror/forcave madhore, rrezikut teknologjik
dhe parimeve té zhvillimit t& géndrueshém.

2, Cdo lloj zhvillimi, duhet t& respektojé normativat né fuqi, pérsa i pérket niveleve
kufi pér zhurmat, ndotésit e ajrit, ujit, tokés et].

5. Té gjitha ndértimet e reja, rikonstruksionet, rehabilitimet dhe ndérhyrjet né
infrastrukturé duhet t€ sigurojné aplikimin e normativés né fuqi pér mbrojtjen nga zjarri,

sipas ligjit Nr. 152/2015 “Pér Shérbimin e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin” dhe aktet
nénligjore.

4. Cdo lloj ndérhyrje né territor, duhet t¢ marré né konsideraté rregullar dhe
rekomandimet pér mbrojtjen mjedisore. Cdo ndérhyrje me potencial ndotés, duhet té
sigurojé brezat mbrojtés, sipas parametrave ligjoré brenda parcelés pér zhvillim, si
parakusht pér lejen e ndértimit.

5. Pérdorimet bazé t€ tokés pér njésité/nénjésité strukturore subjekt PDZRK i pérkasin
Sistemit Natyror (N), dhe jané si mé poshté:

a. Kategoria N - Toké Natyrore, me té gjtiha nénkategorité pérkatése. IN&
nénnjésité strukturore me kété kategori bazé nuk lejohen zhvillime.

b. Kategoria NAR - Natyré dhe Argétim
1. Nénkategoria NAR4 - Ekoturizém
1. Funksioni NAR4-1 - Shérbime akomoduese
2. Funksioni NAR4-2 - Shérbime rekreacioni

Neni 8 - Pérdorimet dhe aktivitetet e lejuara, té ndaluara dhe té

kushtézuara

1. Aktivitetet dhe funksionet e lejuara né njé njési strukturore, nuk bien né
kundéshtim me qéllimin e ndérhyrjes dhe pérdorimin e tokés dhe té strukturave ekzistuese
né zoné. Aktivitetet dhe funksionet e lejuara mund té transformohen brenda njésive dhe
brenda kategorive bazg, né respekt té treguesve té ndikimit né mjedis.

2 Aktivitetet dhe funksionet e kushtézuara, lejohen vetém pasi té plotésojné kushtet e
kétij plani ose kushte t& vendosura né legjislacionin pérkatés.

3 Aktivitetet dhe funksionet e ndaluara jané ato aktivitete q&é bien ndesh me
kategoriné bazé té pérdorimit. Krijojné ndotje, démtojné shéndetin, cénojné vlerat
peizazhistike dhe natyrore, si dhe nuk respektojné rregullat, standartet e legjislacionit
kombétar dhe té késaj rregulloreje.

4. NE lejimin e aktiviteve dhe funksioneve, aplikohen rregullat dhe normativat e
kuadrit ligjor mjedisor:

a. Kufizime nga zonimi i zonave t& mbrojtura mjedisore, Ligj Nr. 81/2017 "Pér Zonat
e Mbrojtura" dhe akte nénligjore né zbatim té tij. WOPER:

b. Kufizime nga normativa e shkark1meve,fm.’a]7aﬁﬂ1e ujé:

B ——

———
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i.  Vendim i Késhillit t& Ministrave Nr. 352, daté 29.4.2015 "Pér vlerésimin e
cilésisé sé ajrit té mjedisit dhe kérkesat pér disa ndotés né lidhje me t&";

ii.  Ligj Nr. 162, daté 4.12.2014, "Pér mbrojtjen e cilésisé sé ajrit té mjedisit";

ii.  Vendim 1 Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 379, daté 25.5.2016 “Pér miratimin e
rregullores "Cilésia e yjit té pijshém";

iv.  Vendim i Késhillit t& Ministrave Nr. 246, daté 30.4.2014 “Pér pércaktimin e
normave té cilésisé sé mjedisit pér ujérat sipérfagésore”;

v. Vendim i Késhillit t&¢ Ministrave Nr.797, daté 29.9.2010 “Pér miratimin e
rregullores higjieno-sanitare "Pér administrimin e cilésisé sé ujérave té
larjes";

vi.  Rregullore Nr.1304, daté 11.12.2009 "Pér miratimin e modelit t& rregullores
"Pér furnizimin me ujé dhe pér kanalizimet né zonén e shérbimit té
ujésjellés-kanalizimeve Sh.A.".

5. NE& té gjitha njésité e trajtuara nga PDZRK, aplikohen direktivat e zonimeve té
Parkut Kombétar t& Alpeve Shqiptare dhe Parkut Rajonal té Shkrelit pér pérdorimet,
aktivitetet dhe funksionet e lejuara, kushtézuara dhe t& ndaluara, sipas pérkatésisé.

6. Pér ¢do aktivitet/zhvillim q& &shté i lejuar né njésité/nénnjésité strukturore, para
kryerjes sé tij, duhet t& merret miratimi paraprak nga organet kompetente, brenda
dispozitave ligjore né fuqi.

v Pérdorimet e lejuara né njésité strukturore pér kategoriné e Sistemit Natyror (N)
jané st mé poshté:

a. Kategoria EB - Ekonomi Bujqésore

Neénkategoria EB2 - Struktura né Funksion té Blegtorisé
Funksioni EB2-1 - Stalla

Funksioni EB2-5 - Baxho
Nénkategoria EB3 - Agroturizém

b. Kategoria INT - Infrastrukturé Transporti

Nénkategoria INT1 - Infrastrukturé Rrugore
INT1-6 - Rrugé Lokale (F)
INT1-7 - Parkim
Teleferik

c. Kategoria IUK - Infrastrukturé Ujésjellés - Kanalizime

Neénkategoria IUK1 - Ujésjellés
Neénkategoria IUK2 - Kanalizime

d. Pér pérmbushjen e funksioneve NAR4-1 - Shérbime akomoduese dhe NAR4-
2 — Shérbime rekreacioni, lejohen gjithashtu struktura ndihmése né funksion
té kétyre shérbimeve, me kushtin qé kéto té fundit té ndértohen me material

ﬁ-‘tl .'\ ‘: 12
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druri dhe t€ mos shkaktojné tjetérsim/ndryshim té sipérfages sé terrenit ku
vendosen.

8. Pérdorime t€ ndaluara té tokés né njésité e PDZRK-sé jané té gjitha ato qé i pérkasin
kategorive té Sistemit Urban (UB), pérfshire kétu kategorité, nénkategorité dhe
funksionet pér kété sistem.

Neni 9 - Ményra e ndérhyrjes né territor

Ményrat e ndérhyrijes né territor, sipas nénnjésive strukturore jané t& méposhtmet:

1; Konservim - pér nénnjésité strukturore me kategori bazé N - Toké Natyrore.
Konsiston né ruajtjen dhe mbrojtjen e territorit né formén e tij aktuale.

2. Zhvillim - pér nénnjésité strukturore me kategori bazé NAR - Natyré dbe Argétim.
Kjo ndérhyrje synohet né zonat q¢ aktualisht jané pak té zhvilluara / & pazhvilluara, ng
kété rast, territore natyrore. Konsiston né kété rast, né promovimin e zhvillimeve té reja
né harmoni me natyrén dhe shkon paralelisht me ndérhyrjen e mésipérme.

Neni 10 - Kushtet e Zhvillimit dhe zbatimi i tyre

1 Intensiteti i ndértimit matet si m*/m’ pér ¢do nénnjési strukturore dhe &shté
raporti ndérmjet sipérfaqes sé pérgjithshme t& ndértimit mbi toké, me sipérfagen e tokés né
dispozicion pér ndértim. Intensiteti zbatohet mbi sipérfagen totale té parcelés, pér t&
llogaritur sipérfagen maksimale té lejueshme pér ndértim né nénnjésiné pérkatése.

Z, KSHT (Koefigienti i shfrytézimit té tokés pér ndértim), &shté raporti i sipérfages sé
gjurmés sé strukturave né nénnjési me sipérfagen e pérgjithshme té nénnjésisé. Koefigienti i
shfrytézimit € tokés matet né pérgindje (%), dhe jepet pér ¢do nénnjési. Sipérfaget e
mbetura nga aplikimi i KSHT-sé konsiderohen sipérfage t& hapura dhe/ose té gjelbéruara.

3 KSHR (Koefigienti i shfrytézimit té tokés pér rrugg), éshté raporti midis sipérfages
s€ gjurmés qé do t€ zéné rrugét né nénnjési dhe sipérfaqes sé pérgjithshme té nénnjésisé.
KSHR matet né pérqindje dhe jepet pér ¢do nénnjési. Pér nénnjésité e trajtuara né
PDZRK, KSHR siguron sipérfagen e domosdoshme pér zgjerimin e rrugés publike.
Sipérfagja e pérgjithshme qé duhet t& dedikojé nénnjésia pér rrugé publike, llogaritet duke
zbatuar KSHR-né né sipérfagen e pérgjithshme té nénnjésisé. Rrugét e brendshme t&
shérbimit pér ¢do nénnjési (t€ cilat nuk jané publike), nuk pérfshihen né vlerén e dhéné t&
KSHR-s€ pér nénnjésité.

4. KSHP (Koefigienti i shfrytézimit té tokés pér hapésira publike), éshté raporti midis
sipérfaqes sé gjurmés qé do té zéné hapésirat publike né njé njési/nénnjési strukturore dhe
sipérfages  bruto & njésisé/nénnjésisé, shprehur né pérgindje. Né té gjitha
njésité/nénnjésité strukturore e trajtuara né PDZRK, vlera e KSHP-sé &shté 0% (zero), pasi
zhvillimet jané térésisht t& karakterit privat dhe do té sigurojné hapésira t&é hapura e t&
gjelbéruara brenda sipérfages sé¢ menaxhuar respektivisht. Kéto nénnjési nuk kané
detyrimin té sigurojné hapésira publike pér banoré, pasi nuk gjenden né vendbanime
ekzistuese.
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Neni 11 - Lartésia e ndértimeve

Lartésia e ndértimeve shprehet gjithmoné njékohésisht né metra dhe né numér
katesh (k). Rregulla mé té detajuara dhe/ose té ndryshme pér Lartésiné e Katit, mund té
pércaktohen né Rregulloren e Zhvillimit té Territorit.

2, Lartésia e ndértimit mbi tokg, e shprehur né numér katesh, éhté e barabarté me
shumén e kateve mbi toké, pérfshiré katin ose gjysém kati nén cati, né pérputhje me kété
nen.

3. Lartésia e katit né metra llogaritet bazuar né pércaktimet e Rregullores sé
Zhvillimit.
4. Pérveg rregullave té pérgjithshme pércaktuar né Rregulloren e Zhvillimit, pér

lartésiné e katit néngati duhet té zbatohen rregullat e méposhtme:
o Kati nén cati éshté hapésira e shfrytézueshme pér banim ose aktivitet njerézor, i cili
pérbén véllimin e ndértimit fundor né skajin e sipérm té njé ndértimi dhe mbulohet
nga mbulesa e pjerrét e ndértimit.
e Né ndértimet me cati, hapésira nén cati vlerésohet si 1 (njé) kat, kur pjerrésia e saj
lejon shfrytézimin e té paktén 50% té sipérfaqes sé pérgjithshme t€ banimit té katit qé
mbulohet.
e Kur shfrytézimi i hapésirés nén ¢ati éshté té paktén 30%, por njékohésisht mé pak
se 50%, atéheré kjo hapésiré vlerésohet si gjysmé kati.
o NE rast se catité e shfrytézueshme kané mé pak se 30% té sipérfaqes sé katit
funksionale, lartésia maksimale llogaritet né kuotén e ullukut, né té kundért do té
llogaritet né kulmin e gatisé duke e konsideruar gjysém kat ose kat té ploté, sipas
detajimit mé sipér.
5 Pérveg rregullave té pérgjithshme pércaktuar né Rregulloren e Zhvillimit, pér
strukturat teknike mbi tarracé e gati, duhet té zbatohen rregullat e méposhtme:
e Me struktura teknike mbi tarracé e cati, qé shérbejné pér funksionimin e
shérbimeve t& objektit nénkuptohen: makinerité e ashensorit, kullat e ujit, oxhagqet,
tubat, parapetet dhe struktura té tjera té ngjashme. IN&é kété kategori pérfshihen dhe
daljet e sigurisé, pergolat si dhe struktura t& tjera jo té banueshme qé shérbejné pér
shfrytézimin e tarracave.
e K&to struktura teknike nuk duhet té kalojné pérmasat minimale té nevojshme pér
funksionimin e tyre dhe duhet té jené té grupuara. Pér strukrurat teknike lejohet njé
lartési totale shtesé prej 2,5 metrash me kusht qé kéto té mos zéné mé shumé se 25% té
sipérfaqes sé katit té objektit.
6. Kati néntoké, qé sipas rastit mund té jeté emértuar edhe "bodrum", &shté véllimi 1
ndértimit té katit té objektit, i cili vendoset térésisht ose kryesisht néntoké, me kusht qé
kuota e sipérme e tij e matur né dyshemené e pérfunduar té katit mbi katin néntokg, t&
mos jeté mé shumé se 1 metér mbi nivelin e kuotés sé sistemuar té trotuarit ose sheshit
rrethues té jashtém té strukturés.

- 14
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Neni 12 - Vendparkimet

L Cdo zhvillim duhet t siguroj¢ numrin e vendparkimeve pér vizitorét dhe
pérdoruesit. Numri i vendparkimeve pér pérdoruesit duhet té sigurohet brenda sipérfages
s€ pérgjithshme t& parcelés apo grup-parcelave pér zhvillim, mbi ose néntoké.

2 NE rastet kur pér realizimin e parkimeve nevojitet shtrirja e tyre mbi toké dhe
ndérthurja e sipérfaqeve té parkimeve me sipérfaget e gjelbra, atéheré zgjidhja duhet té jeté
me pllaka t€ gjelbra dhe parkimet duhet t& kufizohen dhe integrohen me gjelbérim t&
mesém dhe t€ larté hijézues.

, 4 Numri 1 parkimeve qé duhet té sigurohet pér ¢do objekt, éshté i lidhur me
menaxhimin e trafikut dhe lévizshméring. Mbéshtetur né studimet pér transportin, duhet
t€ mbahen né konsideraté kéto normativa:

a. Hotel - minimalisht 1 vend parkimi pér ¢do 3 dhoma (né kéto raste projekti
duhet t’i pérshtatet normativave ndérkombétare pér pércaktimin e cilésisé sé
shérbimit dhe kualifikimit t& hotelit sipas standarteve té projektimit dhe
planifikimit té shérbimeve né projekt;

b. Shérbime dhe facilitete - 2 vende parkimi pér 100 m? sipérfage.

4. INE rast t& zonave me aktivitete t& kombinuara, kérkesat pér vende parkimi do jené
proporcionalisht, sipas pérdorimit t& zonés.

Neni 13 - Terreni i sistemuar

1. Sistemimi i terrenit nuk duhet t& ndryshojé radikalisht profilin natyror t€ tij.
Ststemimi i terrenit dhe ndryshimet e tij do té jené subjekt i miratimit dhe pjesé e lejes pér
zhvillimin e kérkuar.

2. NE zona t€ sheshta ose me diferencé mé té vogél se 2,5 metra nga ekstremet e
parcelés, kuota e terrenit t€ sistemuar nuk duhet té kalojé kuotén maksimale t& parcelave
kufitare.

;1 NE territore me pjerrési mesatare mé té vogél se 30%, terreni mund t& sistemohet
duke ndértuar mure mbajtése té lartésisé 1.7 metra nga terreni natyral; gjithsesi mbushja e
terrenit nuk mund t€ jeté mé shumé se 1.5 metra nga terreni natyral.

4. Nése kéto mure mbajtése jané né té njéjtén pronési dhe mé afér se 3 metra nga njéri-
tjetri apo nga objektet, lartésia e tyre mblidhet pér t& pércaktuar lartésing totale té lejuar.

5, Kéto mure brenda kétyre limiteve nuk konsiderohen objekt dhe pérjashtohen nga
llogaritja e parametrave té zonés.

6. Kuota 0.00 e objektit mund té jeté deri ne 1.00 m mbi kuotén e sistemimit té
terrenit. Shkallér duhet té jené brenda gabariteve té hapésirés sé ndértueshme.

7 Nése diferenca e kuotés 0.00 me kuotén e sistemimit &shté mé e madhe se 1 m,
volumi nén kuotén 0.00 do té konsiderohet kat dhe do t& kons1derohet né llogaritjen e
parametrave lartési, zénie territori, intensitet ndértimi. 2
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L.

Neni 14 - Tipologjia e strukturave dhe marrédhénia me terrenin /

peizazhin

Objektet duhet té integrohen né ményré harmonike né mjedisin natyror, dhe jo ta

mbizotérojné até:

a.

b.

Duhet té respektohet profili natyror i terrenit duke treguar kujdes me siluetén e
propozuar té strukturave né térési;

Strukturat duhet t& rrethohen nga gjelbérimi i larté dhe terreni duhet té sistemohet
me tarracime dhe mbjellje pemésh tipike pér zonén, pér té penguar erozionin dhe
rréshqitjet e dherave;

Nuk rekomandohen objektet voluminoze/masive, por rekomandohet shpérndarja
e funksioneve dhe hapésirave né disa struktura té vendosura sa mé larg njéra-tjetrés
né territor, pér té minimizuar impaktin e objekteve né natyré. Kjo 1 pérngjan
ansamblit arkitektonik tradicional t& ndértuar né Alpet Shqiptare.

Nuk rekomandohet shtrimi i hapésirés/terrenit rreth e rrotull strukturave me
materiale t& padepértueshme, pasi kjo pengon depértueshmériné e ujérave dhe
démton peisazhin natyror. Sipérfagja e lirf nga strukturat duhet té jeté né
maksimumin e mundshém e depértueshme dhe e gjelbéruar.

Rruggkalimet e brendshme nuk rekomandohet té shtrohen me asfalt, por me gakéll,
pasi depértojné ujérat qé shkrijné nga bora.

Nuk rekomandohet té vendosen tabela sinjalistike prej hekuri, duaralumini, t&
madhésive e ngjyrave té ¢farédoshme.

2. Tipologjité e strukturave té akomodimit jané si mé poshteé:

a.

3.

Hotele - struktura q&¢ mund té jené 2-3K t€ larta, duke pérfshiré cating, sipas
pércaktimeve pér lartésiné e objekteve né nénnjésiné pérkatése. INé varési té
kapacitetit mbajtés, hoteli mund té pérbéhet nga disa struktura, pér t€ evituar
volumet masive té lartpérmendura.

Shtépiza alpine - struktura q¢ mund té jené 1-2K t& larta, duke pérfshiré catiné.
Termi Shtépiza’ nuk tregon pérdorimin banim, por formén e strukrurés, e cila
shérben gjithésesi pér akomodimin e vizitoréve. Kéto struktura garantojné veg
fietjes edhe facilitete té tjera, si kuzhina, etj, pér té funksionuar né meényré té
pavarur nga hoteli.

Strehim alpin - struktura 1 kat té larta, duke pérfshiré cating, mé té vogla se
‘shtépizat alpine’ né sipérfaqe, té cilat garantojné vetém fjetjen pér vizitorét.
Strehimi rekomnadohet t& ndértohet mbi pilota, pér t& krijuar sa mé pak impakt né
terren.

Kamping - sipérfage té dedikuara pér tenda apo rulota, t€ pajisura me
infrastrukturén e nevojshme pér funksionim (ujé té pijshém, energji elektrike,
tualete, dushe, etj.).

Struktura té tjera shérbimi pér vizitorét (restorante, bare, etj.), mund t€ jené té

integruara apo té veguara nga strukturat e mésipérme, por né ¢do rast duhet t€ ndjekin
gjithashtu rregullat e mésipérme dhe rregullat arkitektonike té rekomanduara.

4.
mési

NE té gjitha nénnjésité e planifikuara lejohet zhvillimi duke ndjekur tipologjité e
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Neni 15 - Rregulla arkitektonike

Nisur nga karakteri natyror/alpin i njésive/ nénnjésive strukturore, ku propozohet
zhvillimi, si dhe duke marré shkas nga identiteti ndértimor i Alpeve Shqiptare, kjo
rregullore promovon interpretimin e elementeve té tradités né njé gjuhé arkitektonike

bashkékohore:

1. Pér catitg, t€ pérdoren elementet e dérrasave t& pishés sé zezé, né ngjyrén natyrale.
2. Nuk rekomandohet ndértimi i néncatisé me 2 ose mé shumé kate.

3. Pérdorimi i ngjyrave né fasada nuk &shté i rekomanduar. Arkitektura tradicionale
shquhet pér pérdorimin e materialeve dru dhe gur né fasada, né gjendjen e tyre natyrale.

4, Lidhur me dritaret, nuk rekomandohen:

a. Pérdorimi i dritareve plastike ose duralumini, por pérdorimi i drurit (ose
duralumini me dru me dopio xham);

Pérdorimi i dritareve me palosje, vegse me hapje dy apo njé kanat;

c. DPérdorimi i grilave me forma “persiane”, duralumini, me rréshgitje e rrotullim, por
kapakét e punuar me dru.

3. Lidhur me gardhet / rrethimet:

a. Nuk rekomandohen gardhe me beton, me hekur t& rrahur, me muraturé tulle ose
blloge betoni. Duhet rigorozisht té respektohet pérdorimi i materialeve té tradités
vendase me dru, hunj, thupra, mure t€ thata guri apo shkurre;

b. Nuk rekomandohen rrethimet me tela, me rrjeta apo kollona betoni;

c. Nuk rekomandohen gardhe t& larta mbi 1,5 - 2m, né ményré qé té lejohet pamja
nga jashté;

d. Nuk rekomandohen tarracime me mure betoni, por vetém me guré té lidhur me
llag, e sidomos me mure guri té thatg.

6. Ndalohen kategorikisht elementét gé risjellin stile dhe gjuhé arkitektonike t& huaja
né zoné: arkitekture neoklasike, neo-baroke etj.

Neni 16 - Bashkimi i parcelave pér géllime zhvillimi

1. PDZRK i trajton nénnjésité té barasvlefshme me parcela pér zhvillim (1 nénnjési =
1 parcelg), referuar statusit ekzistues té pronésisé né kéto nénnjési por edhe parakushtit pér
zhvillim t€ integruar e t& unifikuar pér nénnjési. Né rastin kur nénnjésia pérmban mé
shumé se njé parcelé né vetvete, parcelat duhet té bashkohen pér géllime zhvillimi.

2. Bashkimi i parcelave pér qéllime zhvillimi kryhet me vullnetin e pronaréve té tyre
pérmes lejes sé zhvillimit/ndértimit, né kété rast pasi zhvillimi i ri kérkon krijimin e njé
parcele té re, me formé dhe pérmasa té¢ ndryshme nga parcelat ekzistuese té cilat

bashkohen.

<4 INE rastet e bashkimit t& parcelave orientuar nga ky plan, pérmes njé leje, plani i
bashkimit té parcelave, fazat e zbatimit té bashkimit dhe instrumentet e financimit duhet
t€ jené pjesé e projektit qé shogéron kérkesén pér leje. RS
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4. Parcelat e reja té krijuara pas procesit té bashkimit duhet t€ kené lidhje @&
drejtpérdrejté me rrugén dhe infrastrukturat publike.

Neni 17 - Distanca ndérmjet ndértimeve dhe kufirit t€ pronés

Pércaktimi i distancave minimale té lejuara midis ndértimeve dhe kufirit t& pronés béhet
né pérputhje me pércaktimet e Rregullores sé Zhvillimit t€ Territorit.

Neni 18 - Distancat e ndértimeve nga trupi i rrugés

Pércaktimi 1 distancés sé lejuar té ndértimeve, me trupin e rrugés béhet né pérputhje me
pércaktimet e Rregullores sé Zhvillimit t& Territorit, si dhe né respektim té Kodit Rrugor
té Republikés sé Shqipérisé dhe akteve nénligjore né zbatim té tij.

NE zonat né studim, ndértimet duhet té garantojné largésiné e duhur nga rruga Koplik -
Bogé - Theth (SH-21), rrugé Interurbane Dytésore, tipi C, referuar kategorive té Kodit
Rrugor.

Distancat e ndértimeve nga kufiri rrugor pércaktohen né zbatim té¢ VKM nr. 153, daté
07.04.2000 "Pér miratimin e Rregullores sé Zbatimit t& Kodit Rrugor t€ Republikés sé
Shqipérisé", e ndryshuar, neni 25, pika 3:

“Jashté qendrave té banuara, sig éshté pércaktuar né drejtimet e nenit 4 té Kodit Rrugor, por
brenda zonave té parashikuara pér t¢ béré ndértime apo gé ndryshojné nga plani urbanistik
i pérgjithshém, né rastet kur plani né fjalé éshté i miratuar pér zbatim té drejtpérdrejté, ose
edbe kur pér keto zona jané kryer plane urbanistike né zbatim, largésité e kufirit rrugor, gé
duben respektuar né ndértimet e reja, né rindértimet né vazhdim, shembjet e plota apo né
zgjerimet pérballé rrugéve, nuk mund té jené me pak se:

c) 10 m pér rrugét e tipit C.”

Neni 19 - Distancat e ndértimeve nga trupat ujoré

Distanca e ndértimeve nga trupat ujoré ose vija blu &hté e pércaktuar né pérputhje me
legjislacionin sektorial né fuqi pér menaxhimin e integruar té burimeve ujore.

Pérroi midis dy njésive strukturore me kod SH10-N22-03 dhe SH10-N11-05/1 (Fushé-
Okol) ka njé zoné mbrojtése me distancé 20 m nga trupi i tij. Vija blu do t& jeté pjesé
integrale e setit té hartave bashkélidhur me kéto dokumente.

Né zonat né studim nuk ka trupa ujoré té tjeré pér t’'u marré né konsideraté nga ky
seksion.

Neni 20 - Rregulla pér projektimin né respektim t€ nevojave pér personat
me aftési té kufizuara

NE té gjitha strukturat publike apo dhe ato private pér pérdorim mé té gjeré se njéfamiljar,
gjaté procesit t€ projektimit dhe t€ zbatimit, do t& respektohen kushtet ligjore pér personat
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me aftési té kufizuara, sipas standardeve ligjore né respektim té ligjit “Pér pérfshirjen
Sociale dhe Aksesueshmériné e Personave me Aftési té Kufizuara” dhe aktet nénligjore né
zbatim té tij.
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KREU III - Rregullat Bazé pér mbrojtjen e mjedisit dhe peizazhit

Neni 21 - Rregulla pér aktivitetet e lejuara dhe té ndaluara né zoné

Rregullat pér aktivitetet e lejuara dhe té ndaluara né zoné mbéshteten né legjislacionin
sektorial né fushén e mjedisit dhe dokumentet e planifikimit né fuqi: PKST Alpe, hartuar
duke marré né konsideraté draft — Planin e Menaxhimit té€ Zonés sé Mbrojtur té Parkut
Kombétar té Alpeve. Sipas kétyre dokumenteve, njésité strukturore objekt 1 PDZRK-sg,
béjné pjesé né nénzonén e menaxhimit efektiv (ZME) dhe nénzonén e pérdorimit
tradicional (ZPT). Né zbatim té legjislacionit dhe objektivave t&¢ PDZRK-sé, pér njésité
subjekt t& kétij plani vlejné pércaktimet e méposhtme.

Jané té ndaluara:

o Veprimtarité qé shkaktojné démtimin dhe tjetérsimin e pyjeve, kullotave dhe
livadheve,

e Cdo lloj veprimtarie qé shkakton démtimin dhe, apo ndryshimin e gjendjes
natyrore té burimeve ujore dhe té trupave té tjeré ujoré,

e Cdo veprimtari apo akt q&¢ mund t& démtojé apo shqetésojé speciet, ose g€ mund té
kércénojé gjendjen e konservimit t& ekosistemit e habitatit,

o Prekja e cilésisé apo e natyralitetit té peizazhit rural, pérfshiré dhe burimet
shogéruese biologjike dhe vlerat kulturore,

e Gérmimet, guroret, marrja e rérés apo zhavorrit,

Prerja e bimésisé pyjore,

o Derdhja e hidrokarbureve, ujérave té ndotura, té ujérave té zeza dhe ato sanitare t&
patrajtuara; hedhja e inerteve, léndéve té tjera té rrezikshme, helmuese, plasése; té
pérdorimit apo ruajtjen e plehrave dhe pesticideve bujqésore,

e Hedhja dhe grumbullimi i mbetjeve té ngurta buzé rrugéve dhe né té gjitha
hapésirat e tjera veg pikave té pércaktuara pér grumbullimin e tyre,

e Veprimtarité qé cénojné ndérveprimin harmonik té natyrés me kulturén (mbrojtjen
e cilésisé sé peizazhit, pérdorimin e kontrolluar e t€ vazhdueshém té tokés, ujérave,
pyjeve, kullotave, biméve mjekésore, veprimtarive artizanale dhe ato me bazén e
turizmit familjar).

Jané té lejuara:

e Veprimtarité ¢lodhése, argétuese, sportive jo masive, shétitjet né natyré, alpinizén,
skijim, eksplorim, shikim t& zogjve, sipas guidave, vendeve dhe rregullave té
caktuara nga organet kompetente pér menaxhimin e zonés sé mbrojtur,

e Krijimi dhe vendosja e infrastrukturés sé nevojshme pér pritjen dhe informimin e
vizitoréve, kryesisht prané pikave hyrése, térheqése, té vendqéndrimeve, né
pérputhje me kapacitetin mbajtés mjedisor,

e Mirémbajtja dhe trajtimi i mbetjeve urbane, i ujérave té zeza dhe té pérdorura, né
zonat e caktuara pér pushuesit,

e Ndértimi i infrastrukturés pér veprimtarité sportive, argétuese, sportet e alpinizmit,
té pérdorimit t& motorréve té skijimit brenda zonave t€ caktuara,

e Ndérhyrjet pérmirésuese té perkohshme pér shtigiet dhe té vendOSJes sé
infrastrukturés pér informimin e vizitoréve dhe té turistéve, Bt 2r
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e Cdo formé e kultivimit bujqésor, mbaréshtimit té blegtorisé, t& pyjeve dhe
kullotave, etj, né pérputhje me planet lokale té zhvillimit dhe planin e menaxhimit
pér parkun kombétar,

* Kullotja sezonale e bagétive dhe mbaréshtimi tradicional i tyre, krijimi dhe
mirémbajtja e strukturtave strehuese (stanet) dhe ushqyese t& bagétive.

Pér ¢do veprimtari qé &shté e lejuar, para kryerjes sé saj, duhet té merret miratimi paraprak
nga organet kompetente, brenda dispozitave ligjore né fuqi dhe pajisja e tyre me leje
mijedisore.

Pér veprimtarité, t€ cilat nuk pérmenden mé sipér, paraprakisht kryhet njé studim i
hollésishém dhe Vlergsimi i Ndikimit t& tyre né Mjedis dhe detyrimisht duhet té kené dhe
miratimin nga organet kompetente pér menaxhimin e zonés sé mbrojtur.
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KREU IV - Rregullat bazé pér infrastrukturén

Neni 22 - Infastruktura e transportit

Pér zbatimin e infrastrukturés rrugore né zoné vlejné rregullat e pércaktuara nga Kodi
Rrugor i Republikés s& Shqipérisé, akteve nénligjore né zbatim té tij, si dhe dokumentit t&
Rregullores sé Planit t& Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Malési e Madhe, né pérputhje me
orientimet e Nenit 17 té késaj rregullore. Sipas dokumentit té PPV-sé, aksi 1 propozuar
Koplik - Bogé - Theth, &hté rrugé interurbane dytésore (kategoria C). Nijésité né té cilat
propozohet zhvillim, dhe pérshkohen nga ky aks jané té detyruara té rezervojné territor té
dedikuar pér zgjerimin e aksit, i cili &shté aktualisht 7m i gjer€.

Aksi i parashikuar pér zgjerim do té keté njé gjerési prej 10.5m (tipi C1) dhe né pasaportén
e secilés njési shprehet me ané t& Koeficientit té Shfrytézimit pér Rrugé (KSHR) pérqindja
e njésisé qé do té pérdoret pér zgjerimin e infrastrukturés rrugore.

CMAX - RRUGE INTERLURBANE DYTESORE
TRUPI | RRUGEE 10.3 M

§ g E i

Rrugét e brendshme / t& shérbimit t& secilés njési parashikohen dhe realizohen sipas
projekteve individuale t& zhvillimit dhe jané pérgjegjési e drejtpérdrejté e zhvilluesve.

Hyrje-daljet nga nénnjésité, duhet té realizohen né pérputhje me legjislacionin né fuqi,
duke garantuar siguriné rrugore dhe funksionimin e pashqetésuar t& trafikut né rrugén
kryesore.

Veg rrjetit rrugor pér qarkullimin, parashikohet realizimi i njé teleferiku né funksion t&
ushtrimit t€ sportit té skijimit, né njésiné SH10-N22-01 (Gropa e Portés), 1 cili duhet
domosdoshmérisht t& marré aprovimin e Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit dhe AKZM,

paraprakisht, né zbatim t& rregullave pér mbrojtjen e mjedisit, referuar Nenit 21 t€ késaj i

rregulloreje.

Neni 23 - Infastrukturat inxhinierike

Infrastrukturat e tjera inxhinierike pér aktivitete e lejuara né té gjitha rastet duhet té lidhen ~

me rrjetet ekzistuese, paraqitur edhe né dokumentet e PPV Malési e Madhe dhe PKST
Alpet.

Né lidhje me infrastrukturén e ujésjellés-kanalizmeve, PKST Alpet né Dokumentin e
Rregullores pércakton ndér té tjera né Nenin 19, pika 1 “Orientime mbi administrimin e
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ujit t€ pijshém dhe ujérave té pérdorur”, ku shprehet se “.. duben siguruar burime té
mjaftueshme té ujit pér plotésimin e nevojave té popullsisé sé zonés rurale dbe pérballimin e
kérkesés pér ujé gjaté periudhés sé pikut turistik”.

Gjithashtu rregullorja shprehet se ményra mé e pérshtatshme dhe e rekomandueshme e
furnizmit me ujé, pér shkak té terrenit dhe vendndodhjes sé burimeve, &hté ajo me
vetérrjedhje.

Né kété zoné éshté rreptésisht i ndaluar shkarkimi né mjedis i ujérave té ndotur e té
patrajtuar. Cdo strukturé ose lokalitet duhet té jeté i lidhur me shérbimin e kanalizimeve
dhe impiantin e trajtimit té ujérave t& pérdorur, ose me gropat septike ekologjike, me
kushtet e duhura higjenosanitare.

PKST Alpet mbi trajtimin e mbetjeve té ngurta, shprehet se duhen krijuar struktura pér
grumbullimin e mbetjeve dhe gjithashtu té zbatohen programe pér aplikimin e
kompostimit né bazé shtépie apo ferme. Duhen instaluar kontenieré elektromekaniké
kompostimi qé t'i shérbejné lokaliteteve. Eshté rreptésisht e ndaluar hedhja e mbeturinave
né zona dhe shtigje natyrore. Realizimi i informimit t& vizitoréve pér kéto rregulla do té
béhet pérmes tabelave informuese.

PKST Alpet mbi energjiné dhe burimet alternative shprehet se, kérkohen pérmirésime t&
rrjetit 1€ shpérndarjes sé eneregjisé elektrike dhe shtim i kapacitetit t& rrjetit pér té
pérballuar kérkesén gjaté periudhés turistike. Pér inkurajimin e pérdorimit té energjisé
alternative (kryesisht asaj diellore pérmes sistemeve fotovoltaike), duhet t& ndérmerren
programe inkurajimi specifik. Gjithashtu, éhté detyré e subjekteve zhvillues né zoné té
marrin masa pér pérdorimin e filtrave pér t& reduktuar ndotjen nga gazet e léndéve djegése
té pérdorura pér ngrohje.

T& gjitha kéto pércaktime jané té detyrueshme pér zhvillimet qé do té ndodhin né njésité
strukturore objekti i PDZRK (Gropa e Portés, Fushé Okol dhe Qafé Thore), né aférsi té
fshatit Bogg, Bashkia Malési e Madhe.
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KREU V - Rregullat e zhvillimit pér nénnjésité strukturore

Neni 24 - Nénnjésité strukturore té njésisé SH10-N22-01 (Gropa e Portés)

SH_10-N22-0113

SH_10-N22-01/2 .
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Pérshkrim

Neénnjési e orientuar
drejt zhvillimit t&
aktiviteteve dhe

Neénnjési e orientuar
drejt komservimit t&

Nénnjési e orientuar
drejt zhvillimit té
aktiviteteve sportive

sherbu_ne_ve hapésirave natyrore disrate (ki)
ekoturistike
1 Kodi i nénnjésisé SH10-N22-01/1 SH10-N22-01/2 SH10-N22-01/3
2 | Sipérfage 1.1030 Ha 9.4077 Ha 1.2946 Ha
3 | Nr. banorésh - -
4 | Dendési popullsie -
5 | Sistemi Natyror-N Natyror-N Natyror-N
6 Kategori pérdorimi NA‘I.{-_Natyre dhe NeToks Nacyeore NA{( - Natyré dhe
toke Argétim Argétim
7 | Péraindja e 100% 100% 100%
pérdorimit
Pérdorime té tjera : : .
e B Sipas neneve 8 dhe | Sipas neneve 8 dhe | Sipas neneve 8 dhe
té lejuara, té g I s ks
8 . 21 té késaj 21 té késaj 21 té késaj
R s O Rregullore Rregullore Rregullore
kushtézuara
g | Bromged NAR4- Ekoturizém | N3-Livadh NAR4- Ekoturizém
pérdorimi toke
NAR4-1 - Shérbime
; akomoduese N3-1 - Livadh pér NAR4-2 - Shérbime
10 | Funksione : .. i
NAR4-2 - Shérbime | kullotje rekreacioni
rekreacioni
Al 0.32 0
ndértimit
12 [ KSHT 16 % 0%
13 | KSHR 0% 0%
14 | KSHP 0% 0%
15 | Lartésia (kate) 2,5 kate -
16 | Lartésia (metra) iy Rl 11 e -

késaj Rregullore
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Treouesit & Sipas neneve 17, 18,
vl I 19 té késaj - -
Rregullore
18 | Gjelbérimi/ banor | - - -
19 Nr. Sipas Nenit 12 té ) )
Vendparkimesh késaj Rregullore
20 M?nyrat_ - Zhvillim Konservim Konservim
ndérhyrjes
21 Tipologjia Sipas Nenit 14 té ) i
hapésinore késaj Rregullore
Pér ¢do ndérhyrje né | Pér ¢do ndérhyrje né | Pér ¢do ndérhyrje né
territor duhet té territor duhet té territor duhet té
ndigen udhézimet ndigen udhézimet ndigen udhézimet
dhe rregullat pér dhe rregullat pér dhe rregullat pér
mbrojtjen e mjedisit | mbrojtjen e mjedisit | mbrojtjen e mjedisit
té pércaktuara né té pércaktuara né té pércaktuara né
22 | Kufizime ligjore regulloren e PKST rregulloren e PKST | rregulloren e PKST
Alpe dhe Alpe dhe Alpe dhe
legjislacioni né fugi | legjislacioni né fuqi | legjislacioni né fuqi
pér zonén e pér zonén e pér zonén e
mbrojtur (sipas nenit | mbrojtur (sipas nenit | mbrojtur (sipas nenit
21 té késaj 21 t& késaj 21 té késaj
Rregullore). Rregullore). Rregullore).
NE kété njési lejohet
ndértimi i
23 | Kushte té tjera - - mfrast.ruktur.f.: SEEL
teleferikun pér
aktivitetin sportiv té
skijimit.
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Neni 25 - Nénnjésit€ strukturore té njésisé SH10-N22-02 (Qafé-Thorg)

Harta 3. Nénnjésité strukturore té njésisé SH10-N22-02 (Qafé-Thorg)

27

P e T i)



PDZRK Gropa e Portés, Fushé Okol dhe Qafé Thore / Bogé /' Malési e Madhbe

| RREGULLORJA

Nijési e orientuar drejt

Njési e orientuar drejt

Pérshkrim konservimit té hapésirave zhvillimit té aktiviteteve dhe
natyrore shérbimeve ekoturistike

1 | Kodi 1 nénnjésisé SH10-N22-02/1 SH10-N22-02/2
2 | Sipérfage 1.5567 Ha 1.7667 Ha
3 | Nr. banorésh - -
4 | Dendési popullsie - -
5 | Sistemi Natyror - N Natyror - N
6 Ealz:gorl et N - Toké Natyrore NAR - Natyré dhe Argétim
7 | Pérgindja e pérdorimit | 100% 100%

Pc‘erdorm}.e Sppenade Sipas neneve 8 dhe 21 t& késaj | Sipas neneve 8 dhe 21 € késaj
8 | lejuara, té ndaluara dhe Rrecullore Rrecullore

té kushtézuara g &
9 S;*;kmg"“ pErdonimi. | g5 orkesipa e NAR4 - Ekoturizém

NAR4-1 - Shérbime
10 | Funksione N5-3 - Bimési e rrallé akomoduese dhe NAR4-2 -
Shérbime rekreacioni
11 | Intensiteti i ndértimit 0 0.06
12 | ESHIT 0 % 3%
13 | KSHR 0% 0%
14 | KSHP 0% 0%
i
15 | Lartésia (kate) - 2,5 kate ai
i Sipas nenit 11 té késaj

16 | Lartésia (metra) - Rregullore
17 | Treguesit e distancave | -

Sipas neneve 17, 18, 19 té késaj
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Rregullore
18 | Gjelbérimi/ banor -
: Sipas Nenit 12 té késaj
19 | Nr. Vendparkimesh - Bresullore
20 | Ményrat e ndérhyrjes Konservim Zhvillim
. .. .2 Sipas Nenit 14 t€ késaj
21 | Tipologjia hapésinore - Recanllote
Pér ¢do ndérhyrje né territor | Pér ¢do ndérhyrje né territor
duhet té ndigen udhézimet dhe | duhet té ndigen udhézimet dhe
rregullat pér mbrojtjen e rregullat pér mbrojtjen e
22 | Kufizime liciore mjedisit té pércaktuara né mjedisit té pércaktuara né
& rregulloren e PKST Alpe dhe | rregulloren e PKST Alpe dhe
legjislacioni né fuqi pér zonén | legjislacioni né fuqi pér zonén
e mbrojtur (sipas nenit 21 té e mbrojtur (sipas nenit 21 té
késaj Rregullore). késaj Rregullore).
23 | Kushte té tjera - -
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Neni 26 - Nénnjésité strukturore té njésisé SH10-N22-03 (Fushé-Okol)

SH.410-N11-060

B

SH_10-N11-06/01

£ Sn
5 O\-" LERAIT,

Harta 4. Nénnjésité strukturore t& njésisé SH10-N22-03 (Fushé-Okol)
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Njési e orientuar drejt zhvillimit

Nijési e orientuar drejt

Pérshkrim té aktiviteteve dhe shérbimeve komservimit té hapésirave
ekoturistike natyrore
1 | Kodi i njésisé SH10-N22-03/1 SH10-N22-03/2
2 | Sipérfaqge 1.03755 Ha 0.2979 Ha
3 | Nr. banorésh - -
4 | Dendési popullsie | - -
5 | Sistemi Natyror - N Natyror - N
Kategori 5 G 1 .
6 serdosit ol NAR-Natyré dhe Argétim N - Toké Natyrore
7 | Pérgindja e 100 % 100 %
pérdorimit
8 I?erdoflm.e e N - Toké Natyrore -
tjera té lejuara
Pérdorime té
9 tjera té lejuara, té | Sipas neneve 8 dhe 22 té késaj Sipas neneve 8 dhe 22 té késaj
ndaluara dhe té Rregullore Rregullore
kushtézuara
NAR4-1 - Shérbime akomoduese
10 | Funksione dhe NAR4-2 - Shérbime N5-4 - Zallishte
rekreacioni
gy | Tt 0
ndértimit
12 [ KSHT 10% 0
13 | KSHR 6.6 % 0
14 | KSHP 0 0
. 2 kate +1 kat néngati
15 | Lartésia (kate) (shfrytézuar mbi 50%) ’
16 | Lartésia (metra) | Sipas nenit 11 t& késaj Rregullore | - 2 k%{‘;n} |
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1 Treguesit e Sipas neneve 17, 18, 19 té késaj
7 . -
distancave Rregullore
Gjelbérimi/
18 .
banor
19 D ; Sipas Nenit 12 t& késaj Rregullore | -
Vendparkimesh
20 Me..n - Zhvillim Konservim
ndérhyrjes
21 Lipolugin Sipas Nenit 14 té késaj Rregullore | -
hapésinore P ) Reg
Pér ¢do ndérhyrje né territor Pér ¢do ndérhyrje né territor
duhet t& ndigen udhézimet dhe duhet té ndiqen udhézimet dhe
rregullat pér mbrojtjen e mjedisit | rregullat pér mbrojtjen e mjedisit
22 | Kufizime ligjore | té pércaktuara né rregulloren e t€ pércaktuara né rregulloren e
PKST Alpe dhe legjislacioni né PKST Alpe dhe legjislacioni né
fuqi pér zonén e mbrojtur (sipas | fuqi pér zonén e mbrojtur (sipas
nenit 21 té késaj Rregullore). nenit 21 té késaj Rregullore).
Pér ¢do ndérhyrje né territor
zbatohet distanca mbrojtése nga
trupat ujor sipas Nenit 19 té késaj
Rregullore.
Vlera e KSHR-sé pércakton
territorin e dedikuar té
shfrytézohet pér zgjerimin e aksit
Bogé-Theth (rrugé e kategorisé
) C), gé kalon pérgjaté kufirit
23 | Kushte té tjera .

jugor té njésisé.

Zhvillimi né kété njési do té
kryhet né formé té integruar. T¢é
gjitha parcelat duhet té hyjné né
zhvillim njéherazi; si strukturat
ekoturistike t& akomodimit,
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T | pE SH

ashtu edhe ato té shérbimit, 5,}\,\: Einke f’;é
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SH410-N11-05M

-
5

iy

p— /,;' - ‘%Hgmosfz —

N

SH_10-N22-03/1

SH_10-N11-06/01

Harta 5. Njésia strukturore SH10-N11-05/1 (Fushé-Okol) - *.- ) ,,%\
Sk =31 %:
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Pérshkrim

Nijési e orientuar drejt zhvillimit aktiviteteve dhe shérbimeve
ekoturistike

| RREGULLORJA

1 | Kodi i njésisé SH10-N11-05/1
2 | Sipérfaqge 2.681365 Ha
3 | Nr. banorésh -
4 | Dendési popullsie -
5 | Sistemi Natyror-N
6 | Kategori pérdorimi toke | NAR - Natyré dhe Argétim
7 | Pérqindja e pérdorimit | 100%

Pérdorime té tjera té
8 | lejuara, té ndaluara dhe | Sipas neneve 8 dhe 22 té késaj Rregullore

té kushtézuara
9 Nénkategori pérdorimi NAR4 - Ekoturizém

toke
. ——— NAR4-1 - Shérbime akomoduese

NAR4-2 - Shérbime rekreacioni

11 | Intensiteti i ndértimit 0.2 &\*Z; Eﬁ*géf .
12 | KSHT 10 % > B(‘a%
13 | KSHR 3% ‘ ;& : -
14 | KSHP 0 Lenger”
15 | Lartésia (kate) 3,5 kate
16 | Lartésia (metra) Sipas nenit 11 té késaj Rregullore
17 | Treguesit e distancave Sipas neneve 17, 18, 19 té késaj Rregullore
18 | Gjelbérimi/ banor -
19 | Nr. Vendparkimesh Sipas Nenit 12 té késaj Rregullore
20 | Ményrat e ndérhyrjes Krijim / Zhvillim
21 | Tipologjia hapésinore Sipas Nenit 14 té késaj Rregullore
22 | Kufizime ligjore

Pér ¢do ndérhyrje né territor duhet té ndigen udhézimet dhe
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rregullat pér mbrojtjen e mjedisit té pércaktuara né rregulloren e
PKST Alpe dhe legjislacioni né fuqi pér zonén e mbrojtur (sipas
nenit 21 té késaj Rregullore)

23

Kushte té tjera

Pér ¢do ndérhyrje né territor zbatohet distanca mbrojtése nga
trupat ujor€ sipas Nenit 19 té késaj Rregullore.

Vlera e KSHR-sé pércakton territorin e dedikuar té shfrytézohet
pér zgjerimin e aksit Bogé-Theth (rrugé e kategorisé C), gé kalon
pérgjaté kufirit lindor té njésisé.
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Neni 28 - Njésia strukturore SH10-N11-06/1 (Fushgé-Okol)

SH410-N11-06/

SH_10-N11-06/01

w‘a"r.m
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W

Harta 6. Njésia strukturore SH10-N11-06/1 (Fushé-Okol)
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Pérshkrim

Njési e orientuar drejt zhvillimit té aktiviteteve dhe shérbimeve
ekoturistike.

1 | Kodi i njésisé SH10-N11-06/1
2 | Sipérfaqe 1.992763 Ha
3 | Nr. banorésh -
4 | Dendési popullsie -
5 | Sistemi Natyror - N
6 | Kategori pérdorimi toke | NAR - Natyré dhe Argétim
7 | Pérqindja e pérdorimit | 100 %
Pérdorime té tjera té
8 | lejuara, té ndaluara dhe | Sipas neneve 8 dhe 21 t& késaj Rregullore
té kushtézuara
9 Nénkategori pérdorimi NAR4 - Ekoturizém
toke
o r——— NAR4-1 - Shérbime akomoduese
NAR4-2 - Shérbime rekreacioni
11 | Intensiteti i ndértimit 0.1
12 | KSHT 10 %
13 | KSHR 4%
14 | KSHP 0%
15 | Lartésia (kate) 1,5 kat
16 | Lartésia (metra) Sipas nenit 11 t& késaj Rregullore
17 | Treguesit e distancave Sipas neneve 17, 18, 19 té késaj Rregullore
18 | Gjelbérimi/ banor -
19 | Nr. Vendparkimesh Sipas Nenit 12 té késaj Rregullore
20 | Ményrat e ndérhyrjes Krijim / Zhvillim
21 | Tipologjia hapésinore

Sipas Nenit 14 t& késaj Rregullore _.——=
ipas Neni 8 j Rregullo 2% “-\,\
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22

Parcela minimale

19,900 m?

23

Kufizime ligjore

Pér ¢do ndérhyrje né territor duhet té ndigen udhézimet dhe
rregullat pér mbrojtjen dhe mjedisit t€ pércaktuara né
rregulloren e PKST Alpe dhe legjislacioni né fuqi pér zonén e
mbrojtur (sipas Nenit 21 té késaj Rregulloreje)

24

Kushte té tjera

Pér ¢do ndérhyrje né territor zbatohet distanca mbrojtése nga
trupat ujoré sipas Nenit 19 té késaj Rregulloreje.

Vlera e KSHR-sé pércakton territorin e dedikuar té shirytézohet
pér zgjerimin e aksit Bogé-Theth (rrugé e kategorisé C), qé kalon
pérgjaté kufirit verior té njésisé.

Zhvillimi né kété njési do té kryhet né formé té integruar. Té
gjitha parcelat duhet t& hyjné né zhvillim njéherazi;si strukturat
ekoturistike t& akomodimit, ashtu edhe ato té shérbimit duhet t&
jené pjesé e njé kompleksi t& vetém.
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KREU VI - Dispozita kalimtare dhe té fundit

Neni 29 - Zbatimi i PDZRK-sé

L Zbatimi i PDZRK-sé &shté i detyrueshém pér té gjithé personat fiziké e juridiké qé
ushtrojné aktivitetin e tyre dhe kané pronési dhe/ose banojné né territorin subjekt t&
PDZRK-s¢, sipas sipérfaqes dhe kufirit té pércaktuar nga ky plan.

2. Rregullorja e PDZRK-sé jep rregulla, té cilat mbizotérojné mbi rregullat e
pércaktuara nga Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Malési e Madhe, ndérkohé pér ¢do
céshtje tjetér qé lidhet me zhvillimet né territor dhe nuk trajtohet nga kjo rregullore,
zbatohet Rregullorja e PPV-sé sé Bashkisé Malési e Madhe.

3. Shkeljet e rregullave té pércaktuara né kété rregullore pérbéjné kundérvajtje dhe
dénohen né pérputhje me legjislacionin pérkatés né fuqi.

Neni 30 - Ligjshméria

Kjo rregullore éshté né pérputhje me legjislacionin e planifikimit dhe té zhvillimit t&
territorit dhe até sektorial, né fugi. Zbatueshméria e saj kufizohet nga kéto legjislacione
dhe ndryshimet e tyre. Ligjet dhe aktet nénligjore né zbatim té tyre, me ndikim né kété
territor, kané pérparési mbi kété rregullore.

Neni 31 - Monitorimi i zbatimit té¢ PDZRK-sé

Referuar Rregullores sé Planifikimit té Territorit, procesi i zbatimit t&¢ dokumenteve t&
planifikimit monitorohet nga Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit né
bashkérendimin me autoritetet pérgjegjése pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit. N&
kéto kushte, AKPT monitoron né vijimési, zbatimin e késaj rregulloreje.

Neni 32 - Rishikimi i PDZRK-sé

1 PDZRK mbetet i vlefshém pér zbatim deri né momentin kur vlerésohet i
nevojshém rishikimi i tij, i cili mund t& iniciohet né ményré té pavarur ose si rrjedhojé e
rishikimit té ploté t&€ PKST Alpet dhe PPV-sé.

2, Procesi pér rishikimin e ploté apo té pjesshém té Rregullores dhe té té gjithé
dokumentacionit t&¢ PDZRK-sé, mund t& fillojé¢ me kérkesé té autoriteteve publike apo
subjekteve private qé ushtrojné aktivitetin né territorin subjekt planifikimi, sipas
pércaktimeve té ligjit pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit.

% Procedura e rishikimit t¢ PDZRK-sé dhe Rregullores né zbatim t& tij realizohet
duke ndjekur pércaktimet e Ligjit té Planfikimit dhe Zhvillimi € 'I:erntont si dhe
Rregullores sé Planifikimit té Territorit. HUER,
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Neni 33 - Zgjidhja e Konflikteve dhe mospérputhjeve

1. Né rast mospérputhjeje t& dokumenteve t&€ PDZRK-sé me kété Rregullore, dispozitat e
Rregullores kané pérparési mbi elementét grafiké.

2. NE rast mospérputhjeje té pércaktimeve té késaj Rregulloreje, me rregullore t€ tjera
kombétare apo me ligje dhe me standarte, dokumentet e nivelit kombétar kané pérparési.

Neni 34 - Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore dhe i gjithé dokumenti i PDZRK-sé hyn né fuqi, pas miratimit né Késhillin
Kombétar té Territorit (KKT) dhe botimit té tij né Regjistrin Kombétar té Planifikimitdg@\‘_r‘grg £ 5,

WBE Tag

Territorit (RKPT). e 1R

40



PDZRK Gropa e Portés, Fushé Okol dhe Qafé Thore / Bogé / Malési e Madbe

| RREGULLORJA

Shtojca I - Referenca Ligjore

Né hartimin e késaj rregulloreje jané mbajtur parasysh pércaktimet e akteve ligjore dhe
nénligjore si mé poshté:

Akti

Lig

Ligj

Ligj

Ligj
Ligj
Ligj

- Ligj

Ligj

Ligj

- Ligj

Ligj

Ligj

Ligj

Ligj

Ligj

Ligj

VKM

Nr.

;111

- Datg Titulli
107 331.07.2014 “Per Planifikimin dhe Zhvillimi;l e | Territorit”, 1
ndryshuar :
9244 | 17.06.2004 “Pér mbrojtjen e tokés bujgésore” i ndryshuar
‘ 8752 . 26.3.5001 “Per krijimin dhe funks1on1m1n e strukturave pér
administrimin dhe mbrojtjen e tokés”, i ndryshuar
81 0:10526)17 “Pér zonat e mbro};ura” -
. 91 | 28.2.2013  “Pér vlerésimin strategjik mjedis”
10448 14.7.2011 = “Pér lejet e mjedisit”
| 110431 | 09.06.2011 = “Pér mbrojtjen e mjedisit”, i ndryshuar
9385 ' 04.05.2005 | “Pér pyjet dhe shérbimin pyjor”, i ndryshuar
8378 22.07.1998 “Kodi Rrugor i Republikes sé Shqipérisé” i ndryshuar
§3 _27.07.2015 - “Pér turizmin”, i ndryshuar
27 17.5.2018  “Pér trashégiminé kulturore dhe muzeté”
139  17.12.2015 ' “Pér vetéqeverisjen vendore”
“ 162 04.12.2014 “Pér mbrojtjen e cilésisé sé ajrit t&é mjedisit”
11 15.11.2012 “Pér menaxhimin e integruar té burimeve ujore”, i
!  ndryshuar
152 . 21.12.2015 “Pér Shérbimin e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin
;?3” " 09.11.2014  “Pér pérfshirjen Sociale dhe Aksesueshmérine e
Personave me Aftési té Kufizuara”
ﬂ 686 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit té
Territorit”, i ndryshuar
408 N 13.05.2015 ' “Pér miratimin e Rregullores sé Zhvillimit t&

Territorit”, i ndryshuar
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VKM

| 881

| RREGULLORJA

| 14.12.2016 | “Pér miratimin e Planit t8 Pérgjithshém Kombétar té
= Territorit”

VKM | 373 | 20.06.2018 | “Pér pércaktimin e kritereve, té rregullave, procedurave
dhe kontratés tip pér dhénien me gira té tokave
bujqésore né pronési té shtetit”

VKM 22 12.1.2018 = “Pér miratimin e kritereve e té procedurave pér
certifikimin e veprimtarisé sé agroturizmit dhe
ndértimin e strukturave /objekteve né funksion té tij”

'VKM | 283 | 01.04.2015 “Pér pércaktimin e tipave, rregullave, kritereve dhe
- procedurave pér ndértimin e objekteve pér prodhimin,
- ruajtjen dhe pérpunimin e produkteve bujgésore dhe

% ' blegtorale, né toké bujqésore”, i ndryshuar

VKM | 410 | 27.06.2012 | “Pér pércaktimin e rregullave dhe té procedurave té

: : 5 ' ndryshimit té kategorive té resurseve té tokés”

VKM |57 06.02.2019 | “Pér kriteret dhe ményrén e zonimit té territorit té njé
zone té mbrojtur mjedisore”

VKM | 153 07.04.2000 “Pér miratimin e Rregullores né zbatim té Kodit Rrugor
f ? '3 ' t& Republikés sé Shqipérisé”, e ndryshuar

VKM | 352 | 29.04.2015 | "Pér vlerésimin e cilésisé sé ajrit té mjedisit dhe kérkesat
pér disa ndotés né lidhje me t&"

VKM 379  25.05.2016 “Pér miratimin e rregullores cilésia e ujit t& pijshém"

VKM 246 30.04.2014 - “Pér pércaktimin e normave t€ cilésisé sé mjedisit pér
‘ - ujérat sipérfagésore”

VKM 797  29.9.2010 “Pér miratimin e rregullores higjieno-sanitare "Pér
administrimin e cilésisé sé ujérave té larjes"

VKM 1304 11.12.2009 “Pér miratimin e modelit t& rregullores "Pér furnizimin
me ujé dhe pér kanalizimet né zonén e shérbimit t&
ujésjellés-kanalizimeve” Sh.A

VKM | 1503 |19.11.2008 | “Pér miratimin e rregullores pér shfrytézimin e
hapésirave nga ana e personave me aftesi t€ kufizuar” )%\vg% Eﬁ” NG,

| ORISR N Ay 1 rrg

Vendim | 1 09.12.2017 | Pér miratimin e Planit Kombétar Sektorial né Fushén &'

 KKT Turizmit né Rajonin e Alpeve Shqiptare ‘ﬁ,‘

- b

Vendim 09.12.2017 | Pér miratimin e Planit té Pérgjithshém Vendor té Congrre”

KKT Bashkisé Malésia e Madhe
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